K., Dh.

Aus der ältern Liturgie des Johannestages.

1. Die alte, noch heute blühende ambrosianische Liturgie verwendet am Johannestag folgende Präfation:

Vere dignum et justum est, aequum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, pater omnipotens, aeternae Deus: et in die festivitatis hodiernae, quo beatus Baptista Johannes exortus est, exultare. Qui vocem matris Domini, nondum editus, sensit: et adhuc clausus utero, adventum salutis humanae, prophetica exultatione gestivit. Qui et genitricis sterilitatem conceptus absternit et patris linguam natus absolvit: solusque omnium prophetarum Redemptorem mundi quem praenuntiavit ostendit. Hic est enim ille, cui nomen et antequam conciperetur dedisti: et quem Spiritu Sancto, priusquam nasceretur, implesti. Digne natalis ejus hodie solemnia recensemus: digne inter natos mulierum major apparuit, qui Deum hominemque perfectum Filium tuum Jesum Christum Dominum nostrum et praedicare meruit et evidenter ostendere. Quem laudant Angeli

2. Im Missale des Johanniter-Ordens befand sich folgende Präfation:

Vere dignum et justum est, aequum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere et hunc diem praecursoris et baptistae cum gaudio celebrare. Ipse est enim, qui praedicavit penitentiam et viam salutis universae terrae praedixit. Ipse est, quem sacra tuba cecinit salvatoris, quia non surrexit ququam inter natos mulierum major Johanne Baptista. O quam beata mater, quae talem genuit filium de coelo promissum. Agnoscimus natum ex verbo praeconem, qui praedicavit omnium salvatorem. O quam divinae in civitate virtutes, ubi duae matres, sterilis et virgo. O quam mirum mysterium, in quo utraque est honorata. De coelo una praemisit praeconem, alia judicem. Elisabeth sterilis peperit praecursorem, Maria virgo magnificentum Redemptorem. Et ideo

3. Das alte Praemonstratenser-Brevier hat noch den Dienstag als Tag des Täufers in Ehren, wie das die morgenländische Kirche auch noch heute tut. (Petrus und Paulus waren einst die Heiligen des Mittwochs und sind es im Morgenland immer noch.) So findet sich also im genannten Brevier (1741, Verdun) als Dienstags-Suffragium:

Inter natos mulierum non surrexit major Johanne Baptista.

V. Fuit homo missus a Deo.

R. cui nomen erat Johannes.

Oremus.

Perpetuis nos, quaesumus Domine, sancti Johannis Baptistae tuere praesidiis et quanto fragiliores sumus, tanto magis necessariis attolle suffragiis. Per Christum Dominum nostrum.

4. Das oben genannte Johanniter-Missale hat auch noch die mittlere der drei Messen des Johannestages aufbewahrt, während unser Messbuch nur noch die erste als Vigilmesse und die dritte als Tagesmesse kennt. Es ist die Messe, die heute im Commune als „Justus ut palma“ steht. (Bekanntlich waren die Formularien im Commune ursprünglich missae propriae gewesen.)